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باوجوداعلاملغوممنوعیتصادراتتجهیزاتپزشکی،همچنانصادراتمحصولاتدانشبنیاندراینحوزهممنوعاست

دود ممنوعیت صادرات در چشم دانش بنیان ها

آزمایش ۴۰ دقیقه ای کووید-۱۹ 

با ارسال نتایج به تلفن همراه

به گزارش ایسنا به نقل از مدیکال نیوزتودی، پژوهشگران دانشگاه ایلینوی در 

اربانا-شمپین)UIUC(، نوعی آزمایش سریع برای تشخیص کووید-۱۹ ابداع 

کرده اند که نتایج را روی تلفن همراه نمایش می دهد. آنها باور دارند که این 

روش جدید می تواند امکان دسترسی گسترده به آزمایش کارآمد کووید-۱۹ را در 

مناطقی که فاقد تخصص، زیرساخت و تجهیزات مخصوص آزمایشگاهی هستند، 

فراهم کند.  در اختیار داشتن یک آزمایش دقیق، کلید کنترل کروناویروس و 

کاهش انتقال آن است. روش موسوم به RT-PCR درحال حاضر بهترین روش 

آزمایش ابتلا به کووید-۱۹ به شمار می رود. آمریکا، اروپا و آسیا به صورت گسترده 

از آزمایش های RT-PCR استفاده می کنند. اگرچه این آزمایش های استاندارد 

مقیاس پذیری بالایی دارند، اما بزرگ ترین محدودیت آنها این است که برای انجام 

دادن آنها تجهیزات آزمایشگاهی مورد نیاز است.  این آزمایش برای تقویت ماده 

ژنتیکی ویروسی، به دمای متفاوتی در هر چرخه نیاز دارد دانشمندان بتوانند آن 

را تجزیه و تحلیل کنند. این روند موجب می شود زمان انتظار برای دریافت نتایج، 

در مناطقی که به زیرساخت و تخصص مورد نیاز دسترسی ندارند، افزایش یابد.  

پژوهشگران دانشگاه ایلینوی با درنظر گرفتن این محدودیت ها، یک آزمایش 

سریع و کم هزینه موسوم به RT-LAMP ابداع کردند. 

یک ابررایانه فرضیه جدیدی 

درباره علائم کرونا ارائه کرد

به گزارش مهر به نقل از اسپوتنیک، »ابررایانه سامیت« یکی از قدرتمندترین 

رایانه های جهان به محققان کمک کرده بیش از ۴۰ هزار ژن مربوط به ۱۷ 

هزار نمونه آزمایشگاهی کووید- ۱۹ را بررسی و فرضیه ای جدید درباره شیوه 

ایجاد علائم مختلف در بدن انسان درنتیجه ابتلا به ویروس کرونا ارائه کنند. 

 ONRL دان جاکوبسون، محقق ارشد این پژوهش از دپارتمان انرژی آزمایشگاه

در ایالت تنسی آمریکا می گوید: »هنگامی که مشغول بررسی اطلاعات بودم 

به طور ناگهانی الگوهایی بسیار متمایز را دیدم که در مسیر سیستم های 

رنین-آنژیوتانسین و برادی کینین به وجود می آمدند. این امر سبب شد ما به 

دریای عمیق و وسیعی از خانواده ژن های سیستم های تنظیم فشار خون 

دست یابیم.«  رنین-آنژیوتانسین )RAS( سیستم هورمونی است که فشارخون 

و همچنین تعادل مایعات را در بدن تنظیم می کند. برادی کینین یک پپتید از 

خانواده پپتیدی کینین هاست که باعث می شود رگ های خونی گشاد شوند 

و درنتیجه به کاهش فشار خون منجر می شود.  در این تحقیق پدیده ای به نام 

»توفان سیتوکینی« توضیح داده شده است. این پدیده زمانی اتفاق می افتد 

که بدن انسان سیتوکین های زیادی تولید می کند. سیتوکین ها درحقیقت 

ذرات پروتئین بسیار کوچکی هستند به تنظیم سیستم ایمنی کمک می کنند. 

فضاپیمای اوریون آماده نخستین پرواز 

در ۲۰۲۱ میلادی است

به گزارش مهر به نقل از فیوچریسم، ناسا به عنوان بخشی از برنامه آرتمیس، 

فضاپیمای »اوریون« را برای ارسال فضانوردان به ماه طراحی کرده است. 

اکنون اعلام شده فرآیند بررسی سیستم پذیرش و اعطای گواهینامه طراحی 

این فضاپیما تکمیل شده است.  در این فرآیند تست های مختلف سیستم، 

گزارش های بررسی و تحلیل دقیق بخش های فضاپیما انجام شد. همچنین 

این روند آخرین مرحله مهم رسمی قبل از یکپارچه سازی اوریون با موشک 

SLS به حساب می آید. به عبارت دیگر »اوریون« رسما آماده است تا سال 

آینده نخستین پرواز خود را انجام دهد.  این فضاپیما درحقیقت کپسولی 

است که بخش هایی از آن قابلیت چندبار استفاده را دارد و می تواند دو 

تا ۶ نفر را به مدار ماه ببرد. همچنین اوریون دارای سیستم لغو ماموریت 

اضطراری است و توانایی بازگشت ایمن از اعماق فضا را دارد. قرار است 

اوریون همراه موشک های نسل جدید ناسا به نام SLS به فضا فرستاده 

 SLS شود.  طی ماموریت »آرتمیس یک« فضاپیمای اوریون همراه موشک

آزمایش می شوند. این ماموریت بی سرنشین سه هفته طول می کشد و 

فضاپیما به ارتفاع ۶۰ مایلی سطح ماه می رود. ماموریت مذکور قرار است 

در نوامبر ۲۰۲۱ انجام شود.

میکروربات هایی که خود را از سیستم ایمنی بدن 

پنهان  می کنند

به گزارش ایسنا به نقل از ادونسد ساینس نیوز، میکروربات ها این ظرفیت را دارند 

که آینده پزشکی را به صورت اساسی تغییر دهند. کوچک بودن میکروربات ها 

به آنها امکان می دهد تا مسیر خود را در محیط های پیچیده و بسته پیدا 

کنند و داروها را به نواحی حساسی برسانند که دسترسی به آنها دشوار است. 

میکروربات ها می توانند نیاز به جراحی باز را برطرف کنند و  با رساندن دارو 

به نواحی خاصی از بدن، عوارض جانبی درمان هایی مانند شیمی درمانی 

را به حداقل برسانند. اگرچه این فناوری، امیدوارکننده است اما چالش های 

بسیاری مانع کاربرد بالینی آن می شوند که یکی از آنها واکنش سیستم ایمنی 

بدن است، زیرا این سیستم عوامل بیگانه را شناسایی می کند و از بین می برد. 

دکتر آبدون پنا فرانسش، از پژوهشگران »موسسه ماکس پلانک آلمان گفت: 

»هنگامی که میکروربات ها به بدن ما وارد می شوند، سلول های سیستم ایمنی 

آنها را به عنوان تهدید شناسایی می کنند و طی فرآیند بیگانه خواری یا فاگوسیتوز 

آنها را به سرعت از بین می برند. سلول های ایمنی خاصی، میکروربات ها را 

می خورند و آنها را از جریان خون بیرون می آورند. اگر ربات ها مورد شناسایی 

و حمله سیستم ایمنی قرار بگیرند، به محل مورد نظر نمی رسند و نمی توانند 

کار خود را انجام دهند.« 

چارسوی فناوری

صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان در مقابل صادرات 

منبع محور مانند نفت و مشتقات آن، محصولات معدنی و محصولات 

کشاورزی دارای مزیت های پایدارتری برای کشور است. ارزش افزوده 

اقتصادی ناشی از صادرات کالاهای دانش بنیان در مقایسه با دیگر 

صادرات تولیدی از جمله تولیدات خام موجب کسب درآمد به مراتب 

بیشتر برای کشورهایی می شود که صاحب تولیدات با فناوری های 

برتر هستند. مضاف بر این صادرات مبتنی بر فناوری های های تک 

به عنوان یک مزیت رقابتی، زمینه شكل گیری جایگاه ویژه ای برای 

اقتصاد هر کشور در بازارهای جهانی ایجاد می کند. کاربرد این 

فرمول در اقتصادهای درحال توسعه، نتیجه  قابل قبولی داشته است 

و کشورهای صادرکننده محصولات دانش بنیان را به سمت پایداری 

و رشد اقتصادی سوق داده است. نکته حائز اهمیت این است که 

اهمیت توسعه صادرات دانش بنیان صرفا به دلیل ارزآوری بیشتر 

این نوع صادرات نیست، بلكه دیگر مزایای صادرات محصولات و 

خدمات دانش بنیان این موضوع را برای صنعت یک کشور به امری 

راهبردی تبدیل می کند و مزایای متعددی به همراه دارد. درحال 

رشد بودن تقاضای جهانی برای کالاهای دانش بنیان، نوسانات 

کمتر بازار فروش تولیدات دانش محور، آسیب پذیری کمتر در برابر 

ورود رقبای جدید، انعطاف پذیری، ایجاد وابستگی به فناوری و تداوم 

تقاضای محصول از جانب مصرف کننده از جمله مزیت های صادرات 

محصولات دانش بنیان است و درنتیجه این موضوع لزوم توجه بیشتر 

به صادرات دانش بنیان را برای تحقق اقتصاد پایدار دوچندان می کند.

415شرکتدانشبنیان؛رکورددارصادرات

بر اساس آخرین آمار ارائه شده از سوی معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری، درحال حاضر 5 هزار و ۲۲۲ شرکت دانش بنیان 

در 8 حوزه فناوری در کشور تأیید صلاحیت شده اند. تا پیش از 

شیوع کرونا در کشور )سال ۹8( ۴۱5 شرکت دانش بنیان رکورددار 

صادرات رسمی بودند. این درحالی است که گفته می شود تعداد 

شرکت های صادراتی دانش بنیان صادرکننده حداقل دو برابر تعداد 

موجود است، اما به دلیل اینکه آمار یکپارچه ای از صادرات رسمی و 

غیررسمی محصولات دانش بنیان از سوی معاونت گردآوری نشده 

است،  به طور تقریبی گفته می شود که طی سال های گذشته، قریب 

به 8۰۰ شرکت دانش بنیان در کشور صادرات رسمی و غیررسمی 

داشته اند. مسئولان این حوزه معتقدند که دلیل نبود آمار دقیق از 

میزان صادرات رسمی و غیررسمی شرکت های دانش بنیان،  تمرکز 

آنها بر امر صادرات است به این معنا که هدف اصلی، توانمندسازی 

شرکت ها برای صادرات است نه میزان و حجم صادرات. با این حساب 

اگر آمار غیررسمی صادرات محصولات دانش بنیان استخراج شود و 

در کنار صادرات رسمی قرار گیرد، آمار قابل توجهی به دست خواهد 

آمد. با این وجود بر اساس آخرین آمار به دست آمده ۲5۰ شرکت 

دانش بنیان در سال ۹8 معادل ۴۰۰ میلیون دلار محصولات خود را 

به خارج از کشور صادر کرده  اند. طبق آمار،  مواد شیمیایی با ۱8۶ 

میلیون دلار، دارو با ۱5۲ میلیون دلار، فرآورده های معدنی و فلزی با 

۹۹ میلیون دلار، فناوری اطلاعات و محتوای دیجیتال با 5۰ میلیون 

دلار و مواد پلیمری با ۴8 میلیون دلار به ترتیب بیشترین صادرات را در 

سال گذشته به خود اختصاص داده اند. کشورهای عراق، افغانستان، 

پاکستان و کشورهای حوزه خلیج فارس و )البته به صورت محدود( 

آفریقا و اروپا مهم ترین مقاصد صادراتی شرکت های دانش بنیان در 

سال ۹8 بوده است. بر اساس آمار به دست آمده درحال حاضر ۷ گروه 

از محصولات دانش بنیان در انواع مختلف به کشورهای هدف صادر 

می شود؛ این موارد شامل 85 قلم از گروه داروسازی و شیمی، ۲۴ قلم 

از گروه هوافضا، ۶3 قلم از رادیو، تلویزیون و تجهیزات ارتباطاتی، ۷3 

قلم از گروه ابزارهای پزشکی، سنجش دقیق و اپتیکی، ۱۹ قلم از گروه 

ماشین آلات اداری، شمارشگر و محاسبه گر، ۱۶ قلم از ماشین های 

غیرالکتریکی و یک قلم از ماشین های الکتریکی است.

البته باید به این نكته توجه داشت که فناوری محصول و فناوری 

فرآیند تولید محصول متفاوت است. فرآیندهای تولید می توانند دارای 

فناوری بالا و پیچیده باشند، ولی محصول آنها لزوما فناوری بالایی 

ندارد. مانند کشاورزی مدرن که از فرآیند تولید دانش محور سود 

می برد، ولی محصولات آن دارای فناوری بالا نیست. بنابراین درمورد 

محصولات با فناوری بالا تنها محصولاتی مورد نظر قرار می گیرند که 

خود محصول دارای فناوری های تک باشد.

صادراتبدونبازاریابی

در سال ۹3 و در ذیل اقدامات معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری،  کریدور توسعه صادرات و تبادل فناوری با هدف 

توسعه بازار صادراتی محصولات شرکت های دانش بنیان راه اندازی و 

قرار شد خدمات تسهیل کننده فرآیند صادرات کالا  و همچنین آموزش 

و مشاوره شرکت ها در حوزه صادرات را به شرکت های متقاضی ارائه 

دهد.  طبق آیین نامه ها و دستورالعمل های حمایتی،  کریدور صادرات 

باید با توجه به بلوغ صادراتی شرکت ها و به نتیجه ارزیابی آمادگی 

صادرات، خدمات مورد نیاز شرکت ها را به آنها ارائه دهد و شرکت هایی 

که قصد حضور در بازارهای جهانی را ندارند، شامل حمایت کریدور 

صادرات نیستند. درواقع بسته به سطح صادراتی شرکت، خدمات 

کریدور صادرات به متقاضیان ارائه می شود. سیدحسن توسلی، 

مدیرعامل شرکت دانش بنیان در حوزه تجهیزات آزمایشگاهی در 

گفت وگو با »فرهیختگان«، اگرچه حمایت های معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری را قابل توجه می داند و معتقد است راه اندازی کریدور 

صادراتی، اقدام مهمی درجهت کمک به شرکت های دانش بنیان 

برای صادرات محصولات شان است،  اما اهمیت بازاریابی را بیشتر 

از صادرات می داند و می گوید: »بسیاری از شرکت های دانش بنیان 

محصولات خوب و با فناوری های بالا تولید می کنند که در عرصه 

بین المللی نیز قابل رقابت با محصولات خارجی است، اما از آنجایی 

فرآیند بازاریابی در خارج از کشور دچار خلل است، لذا گام نخست 

تجارت محصولات دانش بنیان درست برداشته نمی شود. به عبارت 

دیگر تسهیلات ارائه شده از سوی کریدور صادراتی به شرکت   های 

دانش بنیانی که تمرکز خود را معطوف تولید محصول با فناوری 

های تک کرده اند و تجربه ای در زمینه صادرات ندارند، عملا کارساز 

نیست.« به گفته وی اگر در کنار تسهیلات مالی و حمایت های 

مشاوره ای که از سوی کریدور ارائه می شود، یک تیم حرفه ای در 

زمینه بازار یابی تشکیل و با سفر به مقاصد مختلف، برآورد دقیقی 

از بازارهای هدف و نیاز این بازارها داشته باشند، می توانند مسیر 

درست صادرات را پیش پای شرکت های دانش بنیان قرار دهند. 

درحال حاضر بسیاری از کشورهای موفق در امر صادرات، پیش از 

هر اقدامی برای صدور کالا، بر بازاریابی در کشورهای هدف تمرکز 

کرده  اند و با ارائه مشوق هایی به بازاریابان ازجمله ارائه درصدی از 

سود فروش محصول،  روند بازاریابی را جهت دهی کرده اند. این 

درحالی است که شرکت های دانش بنیان ایرانی با وجود حمایت  های 

معاونت و سایر ارگان های حامی،  نمی توانند از تمام ظرفیت خود در 

حوزه صادرات استفاده کنند. توسلی معتقد است ازجمله مهم ترین 

عوامل مؤثر بر توسعه صادرات متكی بر فناوری های پیشرفته، نوآوری، 

سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه، سرمایه انسانی و شرایط اقتصادی 

کشور است که درنظر گرفتن این عوامل برای بهبود صادرات این بخش 

نیازمند رویكردی بلندمدت است اما در کوتاه مدت برای بهره برداری از 

ظرفیت های تولیدی موجود نیز موانع بسیاری وجود دارد.

کروناوممنوعیتصادرات

با شیوع کرونا در کشور و افزایش تقاضا برای تجهیزات پیشگیری، 

دارویی و درمانی، دولت صادرات ۲8 قلم از تجهیزات مورد نیاز برای 

مقابله با کرونا از جمله ماسک، لباس  گان، دستکش، محصولات 

بهداشتی مانند آب ژاول، ضدعفونی کننده ها، صابون، مایعات 

شوینده، الکل و همچنین اقلام نساجی و سلولزی مانند منسوج 

نبافته، کاغذ تیشو، دستمال کاغذی و بهداشتی و... را ممنوع اعلام 

کرد. با توجه به بحران پیش آمده در ابتدای شیوع ویروس کرونا در 

کشور، بسیاری از شرکت های دانش بنیان خط تولید محصولات 

خود را برای تأمین نیاز کشور به تجهیزات بهداشتی و درمان افزایش 

دادند. این رویه باعث شد تا دولت رفته رفته و بر اساس اولویت بندی، 

ممنوعیت صادرات کالاها و تجهیزات بهداشتی و درمانی را لغو کند 

تا جایی که طی آخرین اعلام به گمرک ایران، ممنوعیت صادرات 

تجهیزاتی همچون لباس های گان و ماسک N۹5 لغو شد.

شیوع کرونا در کشور، تجارت خارجی را با مشکل مواجه کرد و کالاها 

و محصولات دانش بنیان نیز به عنوان بخشی از صادرات کالایی کشور 

با چالش مواجه شد. در همین زمان صندوق نوآوری و شکوفایی 

اعلام کرد که بیش از 3۰۰ میلیارد تومان تسهیلات به ۷۰ شرکت 

در ۱8 استان کشور پرداخت می کند تا تجهیزات لازم برای مقابله 

با کرونا اعم از تجهیزات پزشکی و مواد ضدعفونی کننده و ماسک 

و سایر موارد را برای تأمین نیاز کشور تولید کنند. یکی از مهم ترین 

تولیدات شرکت های دانش بنیان پس از شیوع کرونا در کشور، تولید 

کیت تشخیص کرونا بود که پژوهشگران ایرانی موفق به دستیابی به 

دانش تولید این نوع کیت ها شدند. پس از این موفقیت و همچنین 

پس از لغو ممنوعیت صادرات اقلام و تجهیزات پزشکی، ۱۰ کشور 

ازجمله آلمان، ترکیه، هند، عمان و... در نامه ای رسمی نیاز خود را 

برای دریافت کیت های تولیدشده در ایران، اعلام کردند. بر این اساس 

قرار شد درصورت صدور مجوز وزارت بهداشت ۱۰ درصد توان تولید 

شرکت های دانش بنیان به کشورهای دیگر صادر شود.

شرکت های تولیدکننده تجهیزات بهداشتی و درمانی بارها تاکید 

کرده  اند که صادرات محصولات دانش بنیان در شرایط تحریم ها 

بسیار دشوار است و در شرایطی که کشورها می کوشند، با تولید 

تجهیزات مقابله با کرونا، گوی سبقت را در بازارهای هدف از دیگر 

کشورها بربایند، مانع جدی و بزرگی پیش روی صادرات محصولات 

ایرانی است. از سوی دیگر شرایط اقتصادی موجود در کشور به دلایل 

متعددی باعث می شود که هزینه صادرات محصولات و خدمات 

دانش بنیان برای صادرکنندگان گران تر از دیگر کشورها تمام شود. 

تأمین منابع مالی به علت نرخ بالای بهره بانكی در کشور در مقایسه 

با دیگر کشورها، شرایط رقابتی را سخت می کند. 

تسهیلات1۰۰میلیونتومانیبرایبازاریابی

مهدی قلعه نوی، رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم وفناوری 

معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری در گفت وگو با »فرهیختگان« 

می گوید: »موضوع مطرح شده ازسوی برخی شرکت  های دانش بنیان 

درمورد ضعف بازاریابی برای محصولات فناورانه ازسوی کریدور 

توسعه صادرات و تبادل فناوری به اشکال مختلفی پیگیری می شود 

و یکی از مولفه   های مهمی که در قالب تسهیلات به شرکت  های 

دانش بنیان ارائه می شود، بازاریابی و آموزش آن است. کریدور توسعه 

صادرات تسهیلات ۱۰۰ میلیون تومانی برای بازاریابی دراختیار 

شرکت  های صادرکننده قرار می دهد؛ هرچند این رقم از نظر ارزش 

دلاری چندان زیاد نیست، اما به هرحال بازاریابی، ازجمله تسهیلاتی 

است که دراختیار شرکت  های دانش بنیان قرار داده می شود.« به 

گفته وی شرکت  هایی که بخواهند در بازار هدف شان بازاریابی کنند، 

می توانند این خدمات را چه ازطریق مشاوره و چه دریافت تسهیلات 

از کریدور دریافت کنند. البته ناگفته نماند این تسهیلات به همه 

شرکت  های دانش بنیان تعلق نمی گیرد بلکه براساس امتیاز بندی 

و اولویت بندی  هایی که تعیین شده و شرکت  های دانش بنیان باید 

امتیازات لازم را برای دریافت این تسهیلات کسب  کنند تا این تسهیلات 

ارائه  شود. به عبارت دیگر شرکت  هایی می توانند از خدمات کریدور 

استفاده کنند که علاوه بر تولید و عرضه محصول، گواهینامه  های 

معتبر بین المللی را نیز داشته باشند. برای مثال اگر مقصد صادراتی 

یک شرکت دانش بنیان یکی از کشور های اروپایی باشد، پیش از هر 

اقدامی باید گواهینامه »CE« )گواهینامه انطباق محصول اتحادیه 

اروپا( را دریافت کرده باشد تا مشمول خدمات کریدور شود. حتی 

یکی از امتیازاتی که برای صادرکنندگان محصولات دانش بنیان 

قائل شده ایم این است که اگر در کشور مقصد، بازاریابان کریدور 

حضور ندارند، شرکت دانش بنیان می تواند بازاریاب خود را معرفی 

کرده تا کریدور توسعه صادرات، کمک  های لازم را در اختیار شرکت 

قرار دهد.  قلعه نوی ادامه می دهد: »درحال حاضر بیش از ۲۰ کارگزار 

در کشور های بیشترین مقصد صادراتی از سوی کریدور فعالیت 

می کنند که در کشور های مقصد مقیم و به زبان آن کشور مسلط 

هستند. علاوه بر اینکه در بسیاری از کشور ها نیز رایز ن های فناوری 

مستقر هستند و با سفارت  ها فعالیت می کنند. آنچه مسلم است 

کریدور توسعه صادرات نمی تواند تمام هزینه  های بازاریابی را تقبل 

کند اما درحال حاضر ۲۰درصد هزینه بازاریابی را شرکت  ها پرداخت 

می کنند و 8۰درصد را کریدور توسعه صادرات که به نظر می آید 

منطقی و قابل قبول است.«

ضرروزیانشرکتهابهدنبالممنوعیتصادرات

رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم وفناوری معاونت علمی وفناوری 

ریاست جمهوری با تاکید بر اینکه ممنوعیت صادرات اقلام و تجهیزات 

پزشکی همچنان وجود دارد و لغو نشده، می گوید: »تنها کالایی که 

ممنوعیت صادرات ندارد، مواد ضدعفونی کننده غیرالکلی است که 

این مورد هم چندان تاثیری در روند صادرات ندارد. درحال حاضر 

یکی از مهم ترین اقلام موردنیاز در دنیا، کیت تشخیص کروناست 

که با وجود تولید این کیت ها، صادرات آن ممنوع است. معتقدم که 

ممنوعیت صادرات این کیت ها، نفعی برای کشور ندارد.«

به گفته قلعه نوی، وزارت بهداشت در شرایطی که اعلام کرده است، 

ماسک  های ۹5N تاثیری بر جلوگیری از شیوع کرونا ندارد، اما 

صادرات این محصول را نیز ممنوع کرده است. درچنین شرایطی 

تولیدکنندگان این نوع ماسک، نه بازار مناسبی در داخل کشور دارند و 

نه می توانند تولیدات خود را در خارج از کشور بفروشند. این شرکت  ها 

به شدت دچار ضرر و زیان شده  اند. وی ادامه می دهد: » بخش عمد ه ای 

از محصولات صادراتی ایران به کشور های عراق و افغانستان است و  

بخشی از محصولات نیز در حوزه نرم افزا ها مانند بازی  ها ساخته و صادر 

می شود که هیچ آماری از صادرات این محصولات در دست نیست. 

به طور کلی آمار صادرات محصولات دانش بنیان رقم قابل قبولی است 

اما همچنان تا استفاده از تمام ظرفیت  های موجود فاصله دارد.«

زهرا فریدزادگان
 روزنامه نگار


